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Kreishaus 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2017 

Objekt: Kreishaus 
H.H.ST. 10410/20 - 111105 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nt. Betrag Betrag Bemerkung 

1 
1.1. 
1.2. 
1.3. 
1.4. 

Pflege Außenanlagen 
Pflanzen, Dünger usw. 
Ptlasterarbeiten 
Baumpflege-I Reparaturarbeiten 
Erf. Kronen- bzw. Lichtprofilschnitt bei Bäumen 

004 
080 
003 . 
003 

700,00 € 
2.300,00 € 

2.900,00 € 
12.500,00 € 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. 
2.2. 
2.3. 
2.4. 
2.5. 
2.6. 
2.7. 
2.8. 
2.9. 
2.10. 
2.11. 
2.12. 

Malerarbeiten 
Fußboden belagsarbeiten 
Klempner, Sanitärarbeiten, Heizung 
Elektroarbeiten 
Metallbauarbeiten 
Maurerarbeiten 
Fliesenlegerarbeiten 
Dachdeckerarbeiten 
Tischlerarbeiten 
Dekorationsarbeiten 
Grafittientfernung 
Pflege Pflanzen im Innenbereich 

034 
036 
022 
053 
031 
012 
024 
020 
027 
088 
099 
004 

5.200,00 € 
5.700,00 € 

3.500,OO€ 
8.900,00 € 
4.000,00 € 
6.000,00 € 

700,00 € 
2.300,00 € 
2.300,00 € 

5.400,00 € 
600,00 € 

1.700,00 € 

Na'ch Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. 
3.2. 
3.3. 

Blitzschutz 
Wartung Fahrstuhl + TÜV 
Einbruchmeldeanlage komplett 
Störmeldeanla_ge 

050 
069 
063 
063 

600,00 € 
-5.300,00 € 
2.000,00 € 
2.200,00 € 

3.4. 
3.5. 
3.6. 
3.7. 
3.8. 
3.9. 
3.10. 
3.11. 
3.12. 
3.13. 
4. 
5. 

Brandmeldeanlage 
Feuerschutzanlage 1Feuerlöscher 
Notstromanlage 
Drehtüren, Rolltor + Feststellanl. 
Heizungsanlage 
Klimaanlage I Kühltelle 
Überprüfung Sicherheitsbeleuchtung 
Wartung Fahrstuhlschachtentrauchung 
Wartung CO-Anlage 
Wartung Druckhaltestation 
Wartung PV-Anl~ge 

IB-Leistung 
Unvorgesehenes 

063 
049 
055 
031 
040 
078 
059 
069 
063 
040 
949 
991 
099 

'2.400,00 € 
3.350,00 € 
3.200,00 € 

600,00 € 
1.850,00 € 

600,00 € 
250,00 € 
150,00 € 
400,OO€ 
450,00 € 
250,00 € 

24.500,00 € 

4.500,00 € 
Gesamt: 117.300,00 € - € 

6. 
6.1. 

Sonstige Maßnahmen 
Erneuerung Rolltoranlage Tiefgarage 12.000,00 € 

6.2. 
6.3. 

Dämmung Kellerdecke Kriech keller I Tiefgarage 
Sanierung restliche Flachdachflächen 

6.4. 
6.5. 

Be- u. Entlüftungsanlage Sitzungsbereich (Planung 
Austausch Abluftsystem I Motor für WC-Räume 

20.000,00 € 
8.000,00 € 

6.6. Erneuerung_ Projektionsleinwand Sitzungssaal 3.500,00 € 

Gesamt: - € 43.500,00 € 
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Haushaltsplanung 2017 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Kreishaus 

Bezeichnung der Maßnahme: Erneuerung Rolltoranlage Tiefgarage 

Ziffer 6.1 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

Zur weiteren energetischen Verbesserung der Gebäudehüllflächen im Kreishaus bietet sich 

der Austausch der vorhandenen ungedämmten Rolltoranlage gegen ein gedämmtes Sekti­

onaltor im Bereich der Tiefgaragenzufahrt an. 

Für das Haushaltsjahr 2017 werden die hierfür benötigten 12.000,00 € veranschlagt. 
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Haushaltsplanung 2017 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Kreishaus 

Bezeichnung der Maßnahme: Erneuerung Projektionsleinwand, Sitzungssaal 

Ziffer 6.6 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 


Im großen Sitzungssaal des Kreishauses befindet sich an der Fensterfront eine Projekti­


onsleinwand, die durch den 30jährigen Gebrauch sehr in Mittleidenschaft gezogen wurde. 


Für den Austausch der Projektionsleinwand werden 3.500,00 € veranschlagt. 


Für die Erneuerung der Projektionsleinwand im Sitzungsaal sind 3.500,00 € im Haushalts­


jahr 2017 einzustellen. 




Tech. Zentrale 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2017 

Objekt: Technische Zentrale Elmendorf 
H.H.ST~ 32400 - 126030 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag Bemerkung 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünger usw. 004 220,00 € Nach Bedarf 
1.2. Pflasterarbeiten 080 2.200,00 € Nach Bedarf 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1 . Malerarbeiten 034 5.500,00 € Nach Bedarf 
2.2 . Fußbodenbelagsarbeiten 036 5.500,00 € Nach Bedarf 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 1.330,00 € Nach Bedarf 
2.4. Elektroarbeiten 053 4.400,00 € Nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 6.600,00 € Nach Bedarf 
2.6. · Maurerarbeiten 012 2.000,00 € Nach Bedarf 
2.7. Fliesenlegerarbeiten 024 1.500,00 € Nach Bedarf 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 1.000,00 € Nach Bedarf 
2.9. Tischlerarbeiten 027 1.500,00 € Nach Bedarf 
2.10. Dekorationsarbeiten 088 500,00 € Nach Bedarf 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1 . Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Aufzugsanlage 069 250,00 € 
3.3. Blitzschutzanlage 050 240,00 € 
3.4. Schlauchpflegeanlalle 057 1.000,00 € 
3.5. Heizungsanlage 040 330,00 € 
3.6. Türanlallen / Toranlallen 031 800,00 € 
3.7. Klimaanlage 078 150,00 € 
3.8. Koaleszensabscheideranlage 044 150,00 € 
3.9. Leiter im Turm 050 330,00 € 
3.10. Sonstige Wartung 600,00 € 
3.11. Reparaturen 

4. IB-Leistung 991 7.000,00 € 

5. Unvorgesehenes 099 1.900,00 € 

Gesamt: 45.000,00 € - € 

6. Sonstige Maßnahmen 
6.1. Energiesparende Maßnahmen - Austausch Fenster u. Türen 90.000,00 € 

6.2. Dämmarbeiten Hohlschicht u. Decke 40.000,00 € 
6.3. Pflasterung der Parkplatzfläche für die Übungsteilnehmer 41 .000 ,00 € 
6.4. Umgestaltunll Eingangsbereich 
6.5. Erneuerung Übungsturm 90.000,00 € 
6.6. Sicherstellung der Strom- u. Kommunikationsversorgung für Kat-S 30.000,00 € 
6.7. Sanieru~ Rolltore in der alten Fahrzeughalle 72er Bau 45.000,00 € 
6.$. Aufstellung einer abschließbaren Halle 170.000,00 € 

Gesamt: - € 165.000,00 € 

keine 
Veranschlagung 

keine Veranschiagul 

Seite 1 



7 

er­

€ von 

7 




7 


von von € 

aus. 

7 

raum aus I 



Haushaltsplanung 2017 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Technische Zentrale Elmendorf 

Bezeichnung der Maßnahme: Umgestaltung Eingangsbereich 

Ziffer 6.4 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 


Der Eingangsbereich und die Außenanlagen, insbesondere der Zugang mit Waschbeton­


platten, stammen noch aus den 60er Jahren. 


Es wurde der Wunsch geäußert, den Zugangsbereich ansprechender zu gestalten. 


Die Kosten hierfür sind noch nicht ermittelt. Über eine Umsetzung ist gegebenenfalls im 


Rahmen der zukünftigen Nutzungen zu entscheiden. 
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Haushaltsplanung 2017 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Technische Zentrale Elmendorf 

Bezeichnung der Maßnahme: Sanierung der Rolltore in der alten Fahrzeughalle 

Ziffer 6.7 

Sachstandsbeschreibung 

(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 


In der alten Fahrzeughalle, die sich an den Werkstattbereich anschließt, befinden sich noch 

alte ungedämmte Tore. Die vorhandenen Tore lassen sich aufgrund ihres Alters und feh­

lender Ersatzteile nicht mehr reparieren. Da jederzeit mit Ausfallen im Torbetrieb gerechnet 

werden muss, ist hier Ersatz in gedämmter AusfOhrung zu beschaffen. Für den Austausch 

der Rolltorewurden Kosten in Höhe von 45.000,00 € ermittelt. 

Für den Bedarfseinsatz sind Kosten in Höhe von 45.000,00 € im Haushaltsjahr 2017 be­

reitzustellen. 
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BBS 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2017 

Objekt: Berufsbildende Schulen Ammerland -Hauptgebäude­
H.H.ST. 40220 - 231000 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen , Dünger usw. 004 
1.2. Pflasterarbeiten 080 1.200,00 € 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 034 4.600,00 € 

2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 036 1.200,00 € 

2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 4.600,00 € 

2.4. Elektroarbeiten 053 4.000,00 € 

2.5. Metallbauarbeiten 031 2.500,00 € 

2.6. Maurerarbeiten 012 1.000,00 € 
2.7. Fliesenlegerarbeiten 024 600,00 € 

2.8. Dachdeckerarbeiten 020 2.300,00 € 
2.9. Tischlerarbeiten 027 3.500,00 € 

2.10. Dekorationsarbeiten / Sonnenschutz 088 2.800,00 € 
2.11 . Graffittientfernung 033 1.100,00 € 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Aufzugsanlagen + Tüv Prüfungen 069 2.000,00 € 
3.2. Prüfung der elektrischen Anlage 994 

3.3. Einbruchmeldeanlage 063 500,00 € 

3.4. RWA-Anlage / Feuerlöscher 049 . . 900,00 € 

3.5. Blitzschutz 050 400,00 € 
3.6. Türanlagen 031 1.000 ,00 € 
3.7. Brandmeldeanlage 063 200,00 € 
3.8. 
3.9. Absauganlagen / Lüftungsanlagen 076 2.000,00 € 
3.10. Heizungsanlagen 040 500,00 € 
3.11 . Klimaanlage 078 100,00 € 

4. IB-Leistung 991 24.500,00 € 

5. Unvorgesehenes 
Kurzfristige Umbauarbeiten 099 4.000,00 € 

Gesamt: 65.500,00 € - € 

Bemerkung 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 
Nach Bedarf 

6. Sonstige Maßnahmen 
6.1. Sanierung von Fluren 50.000,00 € 
6.2. Sicherheitstechnische Überarbeitung von UVTs 55 .000,00 € 
6.3. Fenster- u. Fassadensanierung 33.000,00 € 
6.4. Sanierung Lehrerzimmer Hauptgebäude 
6.5. Energetische Fassadensanierung Hauptgebäude 
6.6. Schaffung KFZ-Stellplätze mit Zuwegung 14.500,00 € 
6.7. 
6.8. 

Sitzgelegenheiten Flur Trakt 1 5 Bänke 
Umbau altes UBZ 

4.900,00 € 

Gesamt: - € 157.400,00 € 
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Haushaltsplanung 2017 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Berufsbildende Schulen Ammerland Hauptgebäude 

Bezeichnung der Maßnahme: Sanierung von Fluren 

Ziffer 6.1 

Sachstandsbeschreibung 

(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelunlsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 


Der Fachausschuss hat sich bereits mehrfach mit der Sanierung von Klassenräumen und 

Fluren befasst und es sind seit dem Jahr 2002 jährlich, mit Ausnahme der Jahre 2006 und 

2009, 50.000,00 € bereitgestellt worden. Je nach Renovierungsbedarf wurden und werden 

Maler- und Fußbodenbelagsarbeiten ausgeführt, Akustikdecken abgehängt und energie­

sparende Leuchten mit energieeffizienter Steuerung eingebaut. 

Wie im Jahr 2014 beschlossen, wurden zunächst die Elektroinstallationen in den Fluren 

aufgearbeitet und im Jahr 2015 die Beleuchtung durch LED-Technik ersetzt. Im Haushalts­

jahr 2016 wurden im Trakt 1 die Wand- und Bodenflächen im I. und 11. OG saniert. Für das 

Jahr 2017 sind die Fortführung in Trakt 3 sowie die Sanierung des Bodenbelags in Trakt 1, 

EG, vorgesehen. 

Es wird vorgeschlagen, für das Haushaltsjahr 2017 für die Fortführung der Sanierung der 

Wand- und Bodenbeläge in den Fluren weitere 50.000,00 € bereit zu stellen. 
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Haushaltsplanung 2017 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Berufsbildende Schulen Ammerland, Hauptgebäude 

Bezeichnung der Maßnahme: Umbau altes UBZ 

Ziffer 6.8 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Ternline, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

Nach dem Umzug des Umweltbildungszentrums steht das alte Gebäude, das sich direkt 

am Busbahnhof befindet, nur noch für Lagerzwecke zur Verfügung. Der Hausnleister der 

BBS Hauptgebäude benötigt jedoch dringend weiteren Stauraum für Gerätschaften zur Be­

arbeitung der Außenanlagen und diverse andere Dinge. Das Gebäude . des ehemaligen 

Umweltbildungszentrums könnte hierfür mit einer Rolltoranlage versehen werden und so 

einen schulabgewandten Zugang als Lager- und Garagenfläche bieten. 

Die zwischenzeitliche Nutzung des ehemaligen UBZ als Notunterkunft für Flüchtlinge hat 

eine weitere Beschäftigung mit diesem Gebäude bisher zeitlich nicht zugelassen. 

Kosten für den Umbau des Gebäudes des ehemaligen UBZ sind bisher nicht ermittelt. 



Werkhallen 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2017 

Objekt: BBS Ammerland Werkhallen BVJ 
H.H.ST. 40230 - 231000 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag Bemerkung 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünger usw. 004 
1.2. Pflasterarbeiten 080 1.500,00 € Nach Bedarf 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 034 4.600,00 € Nach Bedarf 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 036 1.200,00 € nach Bedarf 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 5.700,00 € nach Bedarf 
2.4. Elektroarbeiten 053 2.900,00 € nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten I ARS-Anlagen 031 4.500,00 € nach Bedarf 
2.6. Maurerarbeiten 012 1.100,00 € nach Bedarf 
2.7. Fliesenlegerarbeiten 024 1.700,00 € nach Bedarf 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 6.500,OO€ nach Bedarf 
2.9. Tischlerarbeiten 027 2.300,00 € nach Bedarf 
2.10. Dekorationsarbeiten ISonnenschutz 030 2.300,00 € nach Bedarf 
2.11 . Trockenbauarbeiten 039 2.300,00 € nach Bedarf 
2.12. Graffitientfern u ng 033 2.300,00 € nach Bedarf 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Aufzugsanlagen 069 900,00 € 
3.2 . Prüfung der elektrischen Anlage 994 
3.3. Brandmeldeanlage 063 650,00 € 
3.4. RWA-Anlage I Feuerlöscher 049 850,00 € 
3.5. Notstromanlage/Sibe-Anlage 059 400,00 € 
3.6. Tür-/Türanlagen 031 500,00 € 
3.7. Einbruchmeldeanlalle 600,00 € 
3.8. TÜV-Prüfungen 069 500,00 € 
3.9. Absauganlagen 076 1.200,00 € 
3.10. Heizunllsanlagen 040 800,00 € 
3.11 . Blitzschutz 900,00 € 
3.12. Aussenraffstoreanlallen 030 1.000,00 € 
4. IB-Leistung 991 11.800,00 € 
5. Unvorgesehenes 
5.1 . Kurzfristige Umbaumaßnahmen 099 11.000,00 € 

Gesamt: 70.000,00 € - € 

6. Sonstige Maßnahmen 
6.9. Decken- und Beleuchtungssanierung 

Pausen hallen 5+9 
50.000,00 € 

6.10. Flachdachsanierung Trakt 8, 2. BA 140.000,00 € 2 Jahre a' 140.000, 
€ 

6.11. Sanierung der Tiefbauhalle Trakt 7 220.000,00 € 
sh . gesonderter 

TOP10 
6.12. Sanierung der Lüftungsanlagen Trakt 8, 2. BA 

HDS Systemverschattung LichtbänderTrakt 8 

87.000,00 € 2 Jahre 
a'87.000,- € 

6.13. 20.000,00 € 

6.14. Zentrales .Schweißgasversorgungsnetz in 9.1.22 13.000,00 € 

Gesamt: - € 530.000,00 € 
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Haushaltsplanung 2017 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: 	 Berufsbildende Schulen Ammerland Werkhallen 
BVJ 

Bezeichnung der Maßnahme:- Decken- und Beleuchtungssanierung Pausen halle 
Trakt 5 und 9 

Ziffer 6.9 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

Die Pausenhallen des Werkstattbereiches, die mit den ersten Bauabschnitten des BVJ An­

fang der aOer Jahre eingerichtet wurden, sind 2011 n1it einem neuen Anstrich versehen 

worden. Die Deckengestaltung einsch\. Beleuchtung bedarf ebenfalls einer Erneuerung, 

welche als Folgemaßnahme nach der Sanierung der Decke in der Cafeteria Trakt 3 erfol­

gen soll. 

·Die vom Eigenbetrieb In1mobilienbetreuung ermittelten Kosten belaufen sich auf ca. 

50.000,00 €. 

Es wird vorgeschlagen, die Maßnahme für das Haushaltsjahr 2017 einzuplanen. 



Haushaltsplanung 2017 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Berufsbildende Schulen Ammerland Werkhallen 
BVJ 

Bezeichnung der Maßnahme: Flachdachsanierung Trakt 8, 11. BA 

Ziffer 6.10 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung,. Abweichungen) 

Nach der energetischen Sanierung der Gebäudehüllen des Werkstattbereichs der BBS 

Ammerland folgt nun als einer der letzten Punkte die Flachdachfläche über dem Trakt 8. 

Die Arbeiten wurden planungsmäßig im Jahr 2016 begonnen und sollen im Jahr 2017 wei­

tergeführt und abgeschlossen werden. 

Für die Flachdachsanierung über Trakt 8 der Werkhallen ist für den zweiten Bauabschnitt 

im Haushaltsjahr 2017 die Summe von 140.000,00 € einzustellen. 
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Sporthalle 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2017 

Objekt: BBS Ammerland Sporthalle 
H.H.ST. 40240 - 231000 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag Bemerkung 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen , Dünger usw. 004 
1.2. Pflasterarbeiten 080 Nach Bedarf 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 034 300,00 € Nach Bedarf 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 036 Nach Bedarf 
2.3 . Klempner und Sanitärarbeiten 022 600,00 € Nach Bedarf 
2.4 . Elektroarbeiten 053 500,00 € Nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 '500,00 € Nach Bedarf 
2.6. Maurerarbeiten 012 
2.7. Fliesen legerarbeiten 024 200,00 € Nach Bedarf 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 350,00 € Nach Bedarf 
2.9. Tischlerarbeiten 027 300,00 € Nach Bedarf 
2.10. Lüftungsanlagen 076 300,00 € Nach Bedarf 
2.11. Sportgeräteinstandsetzung Nach Bedarf 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Elektrische Anlage 
3.3. Blitzschutzanlage 200,00 € 
3.4. Feuerschutzanlage 50,00 € 

3.5. Notstromanlage/Siebeanlage 059 150,00 € 
3.6. BHKW 3.200 ,00 € 
3.7. Trennvorhänge 919 300,00 € 
3.8. Lüftungsanlage 076 2.500,00 € 
3.9. Heizungsanlage 040 400,00 € 
3.10. Reparaturen 
3.11 . Brauchwasseranlage 042 150,00 € 

4. IB-Leistung 991 1.500,00 € 

5. Unvorgesehenes 099 

Gesamt: 11 .500 ,00 € - € 

6. Sonstige Maßnahmen 
6.15. Erfordl. Deckensanierung aufgrund Überprüfung 140.000,00 € Einplanung 2018 

[gem. Rundschreiben Nieds. Ministerium 
6.16. Energetische Beleuchtunllssanierung in der 140.000,00 € Einplanung 2018 

Großraumsporthalle 

Gesamt: - € 
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Haushaltsplanung 2017 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Berufsbildende Schulen Ammerland, Sporthalle 

Bezeichnung der Maßnahme: Beleuchtungssanierung (LED) 

Ziffer 6.16 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand , Bautenstand , Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung , Abweichungen) 

In der Sporthalle Rostrup sind noch alte Leuchten mit Leuchtstoffröhren in Betrieb. Zwar 

konnten hier schon Einsparungen durch eine einfache Tageslichtsteuerung erzielt werden, 

jedoch sieht es der Eigenbetrieb als sinnvoll an, hier einen Austausch gegen LED-Leuchten 

mit einer dezidierten Lichtsteuerung vorzunehmen. Eine lichttechnische Untersuchung hat 

ergeben, dass erstens weniger Leuchten als bisher erforderlich sind und außerdem der 

Wartungsaufwand in erheblichem Maße reduziert werden kann. Unter Zuhilfenahme eines 

Elektroplanungsbüros wurden Kosten in Höhe von -140.000,00 € ermittelt. 

Es wird vorgeschlagen die Summe von 140.000,00 € für die Deckensanierung im Finanz­

planungszeitraunl für das Jahr 2018 vorzusehen. 



Beratungsz. 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2017 

Objekt: BBS Ammerland Beratungszentrum 
H.H.ST.40241 - 231000 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag Bemerkung 

1 Pflege Außenanlagen 
"1.1. Pflanzen, Dünger usw. 004 
1.2. Pflasterarbeiten 080 Nach Bedarf 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 034 800,00 € Nach Bedarf 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 036 250,00 € Nach Bedarf 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 300,00 € Nach Bedarf 
2.4. Elektroarbeiten 053 250,00 € Nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 Nach Bedarf 
2.6. Maurerarbeiten 012 
2.7. Fliesen legerarbeiten 024 Nach Bedarf 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 350,00 € Nach Bedarf 
2.9. Tischlerarbeiten 027 100,00 € Nach Bedarf 
2.10. Vertikalanlagen 076 200,00 € Nach Bedarf 

Nach Bedarf 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1 ". Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Elektrische Anlage 100,00 € 
3.3. Blitzschutzanlage 100,00 € 
3.4. Feuerschutzanlage 50,00 € 
3.5. Notstromanla~e/Siebeanlage 059 
3.6. Türanlagen 
3.7. Trennvorhä~ge 919 
3.8. Lüftungsanlage 076 
3.9. Heizungsanlage 040 200,00 € 
3.10. Reparaturen 

4. IB-Leistung 991 
5. Unvorgesehenes 099 300,00 € 

Gesamt: 3.000,00 € - € 

6. Sonstige Maßnahmen 
6.17 Energetische Sanierung Flachdach 

Gesamt: " - € - € 
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Gesundheitsamt 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2017 

Objekt: Gesundheitsamt Westerstede 
H.H.ST. 53110 - 414010 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-N r. Betrag Betrag Bemerkung 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünger usw. 004 600,00 € nach Bedarf 
1.2. Pflasterarbeiten 080 1.100,00 € nach Bedarf 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malera rbeiten 034 5.500,00 € nach Bedarf 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 036 3.300,00 € nach Bedarf 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 5.500,00 € nach Bedarf 
2.4 . . Elektroarbeiten/EDV 053 2.200,00 € nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 1.000,00 € nach Bedarf 
2.6. Maurerarbeiten 012 1.100,00€ nach Bedarf 
2.7. Fliesenlegerarbeiten 024 1.100,00 € 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 1.000,00 € nach Bedarf 
2.9 . Tischlerarbeiten 027 1.400,00 € nach Bedarf 
2.10. Dekorationsarbeiten .088 1.000,OO€ nach Bedarf 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Fahrstuhl + TÜV 069 2.900,00 € 
3.3. Einbruchmeldeanlage 063 200,00 € 

3.4 . Feuerschutzanlage 049 
3.5. Notstromanlage 055 
3.6. Türanlage 031 300,00 € 
3.7. TÜV Abnahmen 300,00 € 
3.8. Sonstige Wartungsarbeiten 
3.9. Fernüberwachung 600,00 € 
3.10. Reparaturen 
3.11 . 
4. IB-Leistung 991 4.200,00 € 

5. Unvorgesehenes 099 

Gesamt: 33.300,00 € - € 

6. Sonstige Maßnahmen 
6.1. Renovieru~g der Räume bei der ALRA 5.000,00 € 
6.2. Energetische Sanierung der Heizungsanlage 

Gesamt: - € 5.000,00 € 
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Haushaltsplanung 2017 

Haushaltsplanungen, laufende Bauunterhaltung und investive Maßnahmen 

Übersicht zu weiteren Aufgaben und Vorhaben 

Bezeichnung des Objekts: Gesundheitsamt Westerstede 

Bezeichnung der Maßnahme: Energetische Sanierung der Heizungsanlage 

Ziffer 6.2 

Sachstandsbeschreibung 
(Planungsstand, Bautenstand, Termine, Mittelumsatz, Zielerreichung, Abweichungen) 

Die Heizungsanlage beim Gesundheitsamt in Westerstede, die im Zusammenhang der Er­

weiterung in 1994 errichtet wurde, ist in den vergangenen Jahren oft durch Ausfälle speziell 

zu Beginn der Heizperiode ausgefallen. Die Anlage befindet sich in regelmäßiger Wartung 

durch eine ortsansässige Firma, die mitgeteilt hat, dass Niedertemperaturheizungsanlagen, 

wie sie im Gesundheitsamt eingebaut sind, nur noch selten im Einsatz sind. Entsprechend 

schwierig gestaltet sich die Beschaffung von Ersatzteilen. Unter Zuhilfenahme eines 

Fachingenieurbüros wurden die Kosten für eine Erneuerung der Heizungsanlage auf 

68.000,00 € geschätzt. Zurzeit ist die Heizungsanlage im Gesundheitsamt zwar noch in 

Funktion und auch die Verbrauchs- und Abgaswerte bewegen sich noch in einem akzep­

tablen Rahmen, jedoch ist davon auszugehen, dass im Reparaturfall erforderliche Ersatz­

teile nicht zu bekommen sind. In solch einem Fall ist umgehend Ersatz für die vorhandene 

Anlage zu beschaffen. 

Für die evtl. erforderliche Sanierung der Heizungsanlage beim Gesundheitsamt sind bereits 

im Haushaltsjahr 2016 Mittel eingeplant worden, die bisher nicht verausgabt wurden. 



KVHS-Am Röttgen 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2017 

Objekt: KVHS· Am Röttgen 60 
H.H.ST.: 4051 0 - 271000 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-N r. B~trag Betrag Bemerkung 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1 . Pflanzen, Dünger usw. 004 Nach Bedarf 
1.2. Pflasterarbeiten 080 Nach Bedarf 
1.3 Hecken- / Baumpflege (Rückschnitt) 004 1.150,00 € Nach Bedarf 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 034 700,00 € Nach Bedarf 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 036 250,00 € 
2.3. Klempner, Sanitärarbeiten, Heizung 022 700,00 € Nach Bedarf 
2.4. Elektroarbeiten 053 600,00 € Nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 450,00 € Nach Bedarf 
2.6. Maurerarbeiten 012 350,00 € 
2.7. Fliesenlegerarbeiten 024 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 550,00 € Nach Bedarf 
2.9. Tischlerarbeiten . 027 350,00 € Nach Bedarf 
2.10. Dekorationsarbeiten 088 300,00 € Nach Bedarf 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1. Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Fahrstuhl 069 

3.3. Einbruchmeldeanlage 063 200,00 € 

3.4. Feuerschutzanlage / Feuerlöscher 049 
3.5. Blitzschutz 050 100,00 € 
3.6. Türanlal1e 016 200,00 € 
3.7. Heizungsanlage 040 400,00 € 
3.8. Klimaanlage 078 100,00 € 
3.9. UW Sectionaltore 030 100,00 € 
3.10. Reparaturen 
3.11. 

4. IB-Leistung 991 2.500,00 € 

5. Unvorgesehenes 099 

Gesamt: 9.000,00 € - € 

6. Sonstige Maßnahmen 
6.1. Lüftungsanlage für Lehrküche 

Gesamt: - € - € 
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Veterinäramt 

Kostenvoranschlag Haushaltsplan 2017 

Objekt: Veterinäramt W.-Geiler-Str. 
H.H.ST. 39110 - 122120 - 4211000 

Arbeiten zum Bauliche 
Nachweis Instandsetzung 

Pos. Gegenstand Gewerke-Nr. Betrag Betrag Bemerkung 

1 Pflege Außenanlagen 
1.1. Pflanzen, Dünl}er usw. 004 
1.2. Pflasterarbeiten 080 

2. Gebäudeunterhaltung 
2.1. Malerarbeiten 034 800,00 € Nach Bedarf 
2.2. Fußbodenbelagsarbeiten 036 600,00 € Nach Bedarf 
2.3. Klempner und Sanitärarbeiten 022 
2.4. Elektroarbeiten 053 500,00 € Nach Bedarf 
2.5. Metallbauarbeiten 031 Nach Bedarf 
2.6. Maurerarbeiten 012 
2.7. Fliesenlegerarbeiten 024 
2.8. Dachdeckerarbeiten 020 
2.9. Tischlerarbeiten 027 100,00 € 

2.10. Dekorationsarbeiten 088 400,00 € 

3. Unterhaltung der technischen Anlagen 
3.1 . Wartungskosten It. Vertrag 
3.2. Fahrstuhl 069 
3.3. Einbruchmeldeanlage 063 
3.4. Feuerschutzanlage 049 
3.5. Feuerlöscher 049 
3.6. Türanlage 031 
3.7. 
3.8. Sonstige Wartungsarbeiten 
3.9. 
3.10. Reparaturen 
3.11 . 
4. IB-Leistung 991 1.800,00 € 

5. Unvorgesehenes 099 

Gesamt: 4.200,00 € - € 

6. Sonstige Maßnahmen 
6.1 . Maßnahmen gern . Forderung der Arbeitssicherheit 12.000,00 € 

Gesamt: - € 12.000,00 € 
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